
Anunt de atribuire numarul 174908/11.01.2017 
 

   

 

Informatii anunt de participare asociat  

Numar anunt:  169969 / 22.09.2016    

Denumire 

contract:  

Salupe de inspectie si control LOT 1/LOT 2/LOT 3/LOT 4/LOT 5  
  

 

Planuri anuale de achizitii publice  

An  Denumire plan  Denumire detaliu plan  

 

 Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016  

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA  

I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:  

 

AUTORITATEA NAVALA ROMANA  

Adresa postala:  incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane 

, Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  

Raluca Alina Musat , Tel.  +40 372419810 , In atentia:  Artenie Tatiana , Email:  

rmusat@rna.ro , Fax:  +40 241616229 , Adresa profilului cumparatorului:  

www.e-licitatie.ro  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)  

 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni 

regionale sau locale ale acestora  

Activitate (activitati)  

Altele: siguranta navigatiei 
 

 Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante  

 Nu  

Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI  



II.1)   Descriere  

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta  

 Salupe de inspectie si control LOT 1/LOT 2/LOT 3/LOT 4/LOT 5  

II.1.2)   
Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau 

de prestare a serviciilor  

 

Furnizare  

Cumparare  

Locul principal de livrare: Capitaniile Zonale Tulcea, Drobeta Turnu Severin si 

Galati  

Codul NUTS: RO225 - Tulcea  
 

II.1.3)   Anuntul implica  

  

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor  

 

Este necesara achizitionarea unui numar de 9 (noua) salupe pentru Capitaniile 

Zonale Tulcea, Drobeta Turnu Severin si Galati, astfel: - Capitania zonala Tulcea 

– 3 buc salupa din fibra capacitate min 170 CP, 2 buc salupa din fibra capacitate 

min 300 CP, 2 buc salupa capacitate 70-90 CP - Capitania zonala Galati – 1 buc 

salupa cu corp metalic - Capitania zonala Drobeta Turnu Severin – 1 buc salupa 

cu corp din fibra 2x220 CP Salupele de transport de capacitate mai mare sunt 

necesare pentru rezolvarea problemelor operative (control cu echipe numeroase) si 

administrative ( transport materiale, comisii, etc.) precum si pentru deplasarile pe 

timp de iarna (salupele fiind acoperite sa se asigure confort termic). salupele sunt 

propuse pentru eficientizarea activitatii curente si de control. La propunerea de 

achizitie de salupe noi s-a tinut cont ca în practica exista ambarcatiuni proprietate 

agenti economici cu motoare si viteze performante. Din acest punct de vedere se 

impune ca salupele de control ale ANR sa aiba performante privind viteza, 

autonomia, necesare din punct de vedere al controlului pe siguranta navigatiei.  

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)  

 34521100-6 - Vedete de supraveghere (Rev.2)  
 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice  

 Da  

II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)  

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor  

 7,907,100 RON      
 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA  

IV.1)   Tipul procedurii  

IV.1.1)   Tipul procedurii  

 Licitatie deschisa  



  

IV.2)   Criterii de atribuire  

IV.2.1)   Criterii de atribuire  

 
Pretul cel mai scazut  

    
 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica  

 Nu  

IV.3)   Informatii administrative  

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta  

 SALUPE 2016  

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract  

 Da  

 
Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2016/S185-332608 din 24.09.2016  
 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI  

 Contract nr: 132823    Denumirea: Salupe de inspectie si control LOT2  

V.1)   Data atribuirii contractului    13.12.2016  

V.2)   Numarul de oferte primite    1  

   Numarul de oferte admisibile    1  

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

SUSZI S.R.L.  

Adresa postala:  Str. Amurgului, Nr. 81 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  

900005 , Romania , Tel.  0241/694442 , Email:  office@suszi.ro; 

olguta.teodorescu@suszi.ro , Fax:  0241/693332 , Adresa internet (URL):  

www.suszi.ro  
 

 

V.4)   Informatii privind valoarea contractului 

 Estimarea initiala a valorii contractului 

 Valoarea: 2412097.00     Moneda: RON    Fara TVA  

 Valoarea totala finala a contractului  

 Valoarea: 2408100.00     Moneda: RON    Fara TVA  

  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat 

 Nu 

  



  

V.6)   Lista de Loturi  

 2 
 

 Contract nr: 136608    Denumirea: Salupe de inspectie si control LOT3  

V.1)   Data atribuirii contractului    20.12.2016  

V.2)   Numarul de oferte primite    1  

   Numarul de oferte admisibile    1  

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

PRONAUTICA S.R.L.  

Adresa postala:  Str. PRISLAV, NR.171BIS , Localitatea:  Tulcea , Cod postal:  

820013 , Romania , Tel.  +40 374035897 , Email:  office@pronautica.ro , Fax:  

+40 240512665 , Adresa internet (URL):  www.pronautica.ro  
 

 

V.4)   Informatii privind valoarea contractului 

 Estimarea initiala a valorii contractului 

 Valoarea: 128226.00     Moneda: RON    Fara TVA  

 Valoarea totala finala a contractului  

 Valoarea: 126000.00     Moneda: RON    Fara TVA  

  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat 

 Nu 

  

  

V.6)   Lista de Loturi  

 3 
 

 Contract nr: 136792    Denumirea: Salupe de inspectie si control LOT1  

V.1)   Data atribuirii contractului    21.12.2016  

V.2)   Numarul de oferte primite    1  

   Numarul de oferte admisibile    1  

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 

PRONAUTICA S.R.L.  

Adresa postala:  Str. PRISLAV, NR.171BIS , Localitatea:  Tulcea , Cod postal:  

820013 , Romania , Tel.  +40 374035897 , Email:  office@pronautica.ro , Fax:  

+40 240512665 , Adresa internet (URL):  www.pronautica.ro  
 

 



V.4)   Informatii privind valoarea contractului 

 Estimarea initiala a valorii contractului 

 Valoarea: 538710.00     Moneda: RON    Fara TVA  

 Valoarea totala finala a contractului  

 Valoarea: 537300.00     Moneda: RON    Fara TVA  

  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat 

 Nu 

  

  

V.6)   Lista de Loturi  

 1 
 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE  

VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare  

 Nu  

VI.2)   Alte informatii  

 

Potrivit prevederilor art.193 din Legea 98/2016, ANR va accepta la momentul 

depunerii ofertelor, DUAE, ca dovada preliminara care confirma ca operatorul 

economic în cauza îndeplineste conditiile/criteriile stipulate mai sus urmând ca 

înainte de atribuirea contractului, ofertantul clasat pe primul loc, dupa aplicarea 

criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative actualizate prin care sa 

demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, în conformitate 

cu informatiile cuprinse în DUAE, potrivit art. 196 alin 2 din Legea nr. 98/2016. 

De asemenea, ANR poate solicita ofertantilor sa depuna toate sau o parte dintre 

documentele justificative ca dovada a informatiilor cuprinse în DUAE, în orice 

moment pe durata desfasurarii unei proceduri de atribuire, daca acest lucru este 

necesar pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii. DUAE poate 

fi descarcat în vederea completarii si depunerii de la adresa 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter ( instructiuni privind 

completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). DUAE se va 

depune, dupa caz, si de catre tertul sustinator/subcontractant.Potrivit prevederilor 

notificarii ANAP nr.245/01.09.2016 operatorii economici au obligativitatea 

depunerii DUAE odata cu oferta, sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca 

inacceptabila conform art.137 alin (2) lit.b) din H.G. nr.395/2016.  

VI.3)   Cai de atac  

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac  

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor  

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  

Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  



office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 

(URL):  http://www.cnsc.ro  
 

 Organismul competent pentru procedurile de mediere  

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac  

 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac  

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac  

 

Biroul Juridic si Contencios ANR  

Adresa postala:  Incinta Port Constanta, nr.1, cladire ANR, etaj IX , Localitatea:  

Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 241616624 , Fax:  +40 

241616229  
 

VI.4)   Data expedierii prezentului anunt  

 10.01.2017 12:17 
 

 


